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ΕΜΦΑΝΊΣΕΙς 

Για τον αιτητή: Ο κ. Φωτάκης Αποστολίδης, Δικηγόρος 

Για τους καθ'ων η αίτηση: Ο κ.Μάριος Χαραλάμπους, Δικηγόρος 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Με την προσφυγή του ο αιτητής επιζητεί δήλωση από την ΑΔΕΑ ότι 

είναι ελεύθερος καλαθοσφαιριστής καθ'ότι ουδέποτε υπήρξε έγκυρα και/ή 

νομότυπα και/ή καταστατικά καλαθοσφαριστής και/ή μέλος του Σωματείου 

"Παναθηναϊκός". 



Τα γεγονότα της υπόθεσης δεν αμφισβητούνται και είναι σε συντομία 

τα ακόλουθα: 

Ο αιτητής ο οποίος γεννήθηκε την 1 Δεκεμβρίου 1981 υπέβαλε την 28 

Σεπτεμβρίου 1994 επί του καθιερωμένου εντύπου της ΚΟΠ αίτηση για 

εγγραφή του σαν καλαθοσφαιριστής στη δύναμη του Σωματείου «Έσπερος» 

της Λεμεσού. Επειδή κατά τον ουσιώδη χρόνο ο αιτητής ήταν ανήλικος την 

αίτηση για εγγραφή προσυπόγραψε η μητέρα του η οποία σύμφωνα με τον 

Περί Σχέσεων Γονέων και Τέκνων Νόμο Ν.216/90, είχε μαζί με τον πατέρα 

του τη γονική μέριμνα του. 

Την 30 Οκτωβρίου, 1996 ο Έφορος Σωματείων και Ιδρυμάτων 

εξέδωσε Πιστοποιητικό Εγγραφής Σωματείου με το οποίο πιστοποιούσε ότι 

είχε εγγράψει Σωματείο με Αρ.Μητρώου 1334 με την επωνυμία «Παγκύπριος 

Αθλητικός Όμιλος - Παναθηναϊκός». 

Την 9 Ιουλίου 2001 ο αιτητής υπέβαλε αίτηση για εγγραφή του στο 

Σωματείο Διγενής Ακρίτας Μόρφου αλλά η Κυπριακή Ομοσπονδία 

Καλαθόσφαιρας μ'επιστολή της ημερομηνίας 30/7/2001 απέρριψε το πιο 

πάνω αίτημα θεωρώντας τον αιτητή σαν καλαθοσφαιριστή του Παναθηναϊκού 

του οποίου η συγκατάθεση ήταν απαραίτητη για τη μεταγραφή του. 

Είναι η εισήγηση του δικηγόρου του αιτητή ότι η εγγραφή του 

Σωματείου «Έσπερος» στο οποίο είχε εγγραφεί ο αιτητής σαν 

καλαθοσφαιριστής ακυρώθηκε από τον Έφορο Σωματείων και Ιδρυμάτων την 

30 Οκτωβρίου 1996. Προς υποστήριξη του πιο πάνω επιχειρήματος του ο 

δικηγόρος βασίζεται σε δήλωση η οποία αναφέρεται στο κάτω μέρος του 

Πιστοποιητικού Εγγραφής Σωματείου ημερομηνίας 30 Οκτωβρίου, 1996 ότι 

«η γνωστοποίηση υπ'αρ.2747 η οποία εδημοσιευθη εις την Επίσημο 

Εφημερίδα της Δημοκρατίας αρ.2822 και ημερομηνίας 3/9/93 δια της 

παρούσης ακυρούται». 
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Είναι περαιτέρω η εισήγηση του δικηγόρου του αιτητή ότι η αρχική 

εγγραφή του αιτητή στην δύναμη του Σωματείου «Έσπερος» είναι άκυρη 

καθ Ότι η σχετική αίτηση για εγγραφή υπογράφτηκε μόνο από τη μητέρα του 

ενώ σύμφωνα με το Νόμο 216/90 «η μέριμνα για το ανήλικο τέκνο είναι 

καθήκον και δικαίωμα τωνγονέων οι οποίοι το ασκούν από κοινού». 

Τέλος ο δικηγόρος του αιτητή εισηγήθηκε ότι σύμφωνα με το 

Καταστατικό του Σωματείου «Έσπερος» τα μέλη του Σωματείου πρέπει να 

είναι τουλάχιστον 25 χρονών και επομένως ο αιτητής ο οποίος όταν ενεγράφη 

στο Σωματείο τον Σεπτέμβριο 1993 ήταν μόνο 13 ετών και επομένως δεν είχε 

δικαίωμα να εγγραφεί ως καλαθοσφαιριστής του εν λόγω Σωματείου. 

Σ'ότι αφορά το τελευταίο επιχείρημα επισημαίνουμε τη διαφορά μεταξύ 

του μέλους ενός σωματείου και του καλαθοσφαιριστή ενός σωματείου. Οι πιο 

πάνω δύο έννοιες είναι εντελώς χωριστές και δεν είναι απαραίτητο για κάποιο 

πρόσωπο το οποίο επιθυμεί να εγγραφεί σαν καλαθοσφαιριστής του 

Σωματείου «Έσπερος» να είναι απαραίτητα και μέλος του Σωματείου. Ο 

περιορισμός ο οποίος αναφέρεται στο Άρθρο 6 του Καταστατικού αφορά τα 

μέλη του και όχι τους καλαθοσφαιριστές του και επομένως ο αιτητής ο οποίος 

ήταν ηλικίας 13 χρονών είχε κάθε δικαίωμα να εγγραφεί στη δύναμη του 

Σωματείου σαν καλαθοσφαιριστής. 

Η πιο πάνω θέση υποστηρίζεται και από το Άρθρο 3(β) του 

Καταστατικού το οποίο αναφέρει τους σκοπούς του Σωματείου, ένας από τους 

οποίους είναι και η «οργάνωση και λειτουργία Ακαδημίας Basket για παιδιά 

ηλικίας 6 - 1 5 χρονών». 

Δεν συμφωνούμε ούτε και με το δεύτερο επιχείρημα του δικηγόρου του 

αιτητή ότι επειδή η αίτηση για εγγραφή υπογράφτηκε μόνο από τη μητέρα του 

και όχι και από τον πατέρα του η εγγραφή του καλαθοσφαιριστή στο Σωματείο 

« Έσπερος» είναι άκυρη. Δεν διαφεύγει της προσοχής μας ότι από το 

Σεπτέμβριο 1994 μέχρι τον Ιούλιο 2001 όταν ο αιτητής επεχείρησε να 

εγγραφεί σαν καλαθοσφαιριστής του Διγενή Ακρίτα Μόρφου αγωνιζόταν με 

την ομάδα του Έσπερου και ουδέποτε ήγειρε θέμα κακής εγγραφής. Οι 
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ενέργειες και η συμπεριφορά του αιτητή από το Σεπτέμβριο 1994 που 

ενεγράφη σαν καλαθοσφαιριστής του Σωματείου Έσπερος και ιδιαίτερα το 

γεγονός ότι αγωνιζόταν με την ομάδα του Έσπερου τον εμποδίζει από του να 

εγείρει θέμα κακής αρχικής εγγραφής του. 

Το τελευταίο επιχείρημα του δικηγόρου του αιτητή αφορά τήν εγγραφή 

και σύσταση του Σωματείου «Παναθηναϊκός» και την κατ'ισχυρισμό διαγραφή 

του Σωματείου «Έσπερος» από τον Έφορο Σωματείων και Ιδρυμάτων την 

30 Οκτωβρίου 1993. t 

Από μία προσεκτική μελέτη των Πιστοποιητικών Εγγραφής των 

Σωματείων Έσπερος και Παναθηναϊκός προκύπτει σαφώς ότι τα Σωματεία 

Έσπερος και Παναθηναϊκός αποτελούν ένα και το ίδιο σωματείο το οποίο 

ενεγράφη από τον Έφορο Σωματείων και Ιδρυμάτων με Αρ.Μητρώου 1334 

και του οποίου η ονομασία άλλαξε τον Οκτώβριο του 1996. 

Το Σωματείο «Έσπερος» αρχικά ενεγράφη την 25 Αυγούστου 1993 και 

την 30 Οκτωβρίου 1996 μετονομάστηκε σε «Παναθηναϊκός». Πρόκειται για το 

ίδιο σωματείο το οποίο απλώς άλλαξε όνομα όπως επιβεβαιώνεται από τα 

έγγραφα τα οποία έχουν κατατεθεί ενώπιον μας. Η γνωστοποίηση αρ.2747 η 

οποία δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας την 3 

Σεπτεμβρίου 1993 και η οποία ακυρώθηκε από τον Έφορο Σωματείων και 

Ιδρυμάτων την 30 Οκτωβρίου 1996 αφορούσε μόνο την επωνυμία του 

σωματείου το οποίο είχε εγγραφεί με Αρ.Μητρώου 1334 με το αρχικό όνομα 

«Έσπερος» και το οποίο μετονομάστηκε σε «Παναθηναϊκός». 

Για όλους τους πιο πάνω λόγους ομόφωνα αποφασίζουμε ότι η 

προσφυγή δεν ευσταθεί και για τούτο απορρίπτεται. Το σχετικό παράβολο 

κατάσχεται. 
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